

CURRICULUM VITAE



INFORMAȚII PERSONALE

Nume

FUIOREA M. VASILE

Adresă

Str. Aleea Mioriței, bl.3, et.1, ap.7, Tg-Jiu, Gorj, România

Telefon

0723258266

E-mail

fuiorea_vasile@yahoo.com

vasile.fuiorea@edu.ucv.ro

Naționalitate

ROMÂNĂ

Data nașterii

11. 05. 1972.- Peștișani, Gorj

Stare civilă

căsătorit, un copil

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

• Perioada

1998-2009

• Numele și adresa angajatorului

Liceul de Muzică și Arte Plastice „Constantin Brăiloiu”
Str. Griviței nr. 34 Tg-Jiu Gorj, România

• Tipul activității sau sectorul de activitate

Instituție de învățământ preuniversitar de stat (liceu vocațional)

• Funcția sau postul ocupat

Profesor titular, specializarea pictură, la Liceul de Muzică și Arte Plastice „Constantin Brăiloiu”

- 2002 Definitivat în învățământul liceal artistic
- 2006 Gradul II în învățământul liceal artistic

• Principalele activități și responsabilități

Activități didactice

2003-2008

Șef de catedră Arte Plastice și Arhitectură

Perioada

Numele și adresa angajatorului

2019 Cadru didactic titular, Conf.univ.dr.Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă

2018 – prezent Coordonator al Lucrărilor de Licență domeniul Arte Vizuale, la Specializarea Specializarea Arte Plastice-Pictură și Masterat Disertație Pictură-Explorări cromatice

2020- 2024 membru în Consiliul Departamentului de Teologie

2021-2024 membru al Comisiei de calitate Universitatea din Craiova

2022 Responsabil coordonator Program de Licență Arte Plastice Pictură și Arte Plastice Sculptură (Acreditare)

2024 – prezent Responsabil program de master Pictură - Explorări cromatice

2009- 2019 Lect.univ.dr. , Universitatea „Constantin Brâncuși din Târgu Jiu „, Facultatea de Științe Medicale și Comportamentale, Specializarea Pedagogia Artelor Plastice și Decorative Str. Calea București, Tg-Jiu Gorj, România

2005-2009 cadru didactic asociat ,Universitatea „Constantin Brâncuși din Târgu Jiu

- Tipul activității sau sectorul de activitate
- Funcția sau postul ocupat
- Principalele activități și Responsabilități

Instituție de învățământ universitar de stat

Activități didactice și administrative

2008 – 2013 Coordonator al Lucrărilor de Licență la Specializarea Pedagogia Artelor Plastice și Decorative (90 de lucrări coordonate)

2010 –Membru al Senatului Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu

2015 – Președintele Comisiei de Etică a Senatului Universității Constantin Brâncuși din Târgu Jiu

2015 Consilier al Senatului în relația cu Mediul Cultural

2017 Cadru didactic asociat, Lect.univ.dr./din 2018 Conf. la Facultatea de Teologie Ortodoxă, Programul Studii de Licență Artă Sacră și Pictură și Sculptură

2019-prezent Cadru didactic titular, Conf.univ.dr., Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Programul Studii de Licență Pictură și Sculptură. Disciplinele-Cursuri Licență-Arte Plastice Pictură și sculptură: Studiul desenului pentru pictură și sculptură; Tehnica și tehnologia picturii; Studiul culorii și bazele picturii; Explorări creative în pictură și sculptură (pentru lucrarea de licență); Cromatologie ; Master-Conservare și restaurare, Disciplinele Curs și Seminar: Culoarea mijloc de semnificație în artele vizuale;

Master Pictură-Explorări cromatice , Discipline Curs și Seminar: Culoarea mijloc de semnificație în artele vizuale, Practica de specialitate ;

2019-2021 Cadru didactic asociat Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Programul de Licență PIPP. Disciplinele „Arta și estetica lui Constantin Brâncuși „/Curs, „Educație plastică și Didactica educației plastice (învățământul preșcolar și primar)” Curs și Seminar; Programul de Master: Administrarea și conducerea unităților de învățământ Disciplina Curs: „Brâncuși materie și spirit,,;

EDUCAȚIE ȘI FORMARE

- Perioada
- Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională
- Domeniul studiat

1992 - 1998

Universitatea de Vest Timișoara
Facultatea de Arte Plastice

Pictură

• Tipul calificării/Diploma obținută	Diplomă de licență / licențiat în arte plastice și decorative
• Nivelul de clasificare a formei de instruire/învățământ • Perioada • Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională • Domeniul studiat	Nivel național martie 2005 Ministerul Educației și Cercetării, Consiliul Național pentru Curriculum Stagiul de formare pe probleme de didactica disciplinelor-aria curriculara Arte
• Tipul calificării/Diploma obținută • Nivelul de clasificare a formei de instruire/învățământ • Perioada(de la-până la) • Numele și tipul instituției de învățământ și al organizației profesionale prin care s-a realizat formarea profesională • Domeniul studiat	atestat Nivel național 2005 – 2012 Universitatea de Vest Timișoara Facultatea de Arte și Design, Doctorand Arte Vizuale, specializarea Pictură 2009 – Susținerea Publică a Tezei de Doctorat: <i>Apa, Aerul, Focul și Pământul, teme frecvente ale picturii, (între figurativ și abstract)</i> Studii Doctorale- 2012 Doctor în Arte Vizuale ,Universitatea de Vest Timișoara Abilitare- 2022 Abilitare în domeniul de studii universitare de doctorat, Domeniul Arte Vizuale 2025 Conducător de Doctorat în Domeniul Arte Vizuale, afiliat la Școala Doctorală de Teologie Ortodoxă „Sfântul Nicodim” Curs și seminar: <i>Spațiul plastic în artele vizuale și relația cu formele artistice bi și tridimensionale .</i> ARIA TEMATICĂ 1. Proiectul și producția artistică în Artele Vizuale (pictură, grafică, sculptură, arte decorative, foto- video, noile media) 2. Pictura -de la tradiția reprezentării vizibilului la inovațiile moderne ale avangardelor artistice și experimentalismului contemporan. 3. Limbajul cromatic ca sursă de semnificație a imaginii picturale simbolice, onirice sau Nonfigurative 4. Asocierea simbolică a elementelor fundamentale în pictură;
• Tipul calificării/Diploma obținută • Nivelul de clasificare a formei de instruire/învățământ Perioada(de la-până la)	Nivel național/internațional 2010 Formator 2010 – 2012 Masterat

**APTITUDINI ȘI COMPETENȚE
PERSONALE**

- responsabilitate, corectitudine, respect și dăruire în munca depusă
- abilități de stabilire a unor relații amabile, de bună colaborare cu colegii, cu elevii, studenții, superiorii
- capacitatea de a lucra în echipă
- Formarea și perfecționarea continuă în domeniul artelor vizuale și domenii conexe
- Coordonarea și organizarea expozițiilor de finalizare a studiilor de Licență, Galeria „Arta” Craiova, 2019, 2020, 2022, 2023 și a unor proiecte de arte vizuale desfășurate cu studenții
- receptivitate față de observații și îndrumări
- abilități relaționare și comunicare cu publicul
- utilizare calculator
- carnet conducere

LIMBI STRAINE

- Abilități citire
- Abilități scriere
- Abilități vorbire

Franceză

Engleză

bune

începător

Satisfăcător

începător

bune

începător

**APTITUDINI ȘI COMPETENȚE
SOCIALE**

Management educațional

- realizarea și participarea la manifestări culturale (expoziții /proiecte info-media)
- colaborarea și participarea la activități extracurriculare :proiecte de parteneriat cu Instituții de Cultura, Asociații, Fundații (Centrul de Cultura si Arta Constantin Brâncuși, Muzeul Județean Gorj, secția de Arta, Primăria Municipiului Târgu Jiu
- Universitatea “Constantin Brâncuși)
- membru al Senatului Universității “Constantin Brâncuși” din Tg Jiu

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE

- 2007-prezent, Artist Plastic/Vizual – Pictor profesionist, membru titular al Filialei Gorj a UAP (Asociației Gorj a Artiștilor Plastici Profesioniști din Domeniul Artelor Vizuale U.A.P.din România.)
- Membru al Adunării Generale și al Senatului în Uniunea Artiștilor Plastici din România 2010 –2013 , Președinte al Filialei Gorj a UAP din România**
- din 2013- 2024, Președinte al Filialei Târgu Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici din România (3 mandate de președinte)**

ARTISTICE

- curator / inițiator proiecte în domeniul picturii taberei de pictură” Repere Etnografice Gorjene”- Curtișoara /Gorj2007,” Desenul Post Brâncuși-2004”, Taberele internaționale „Culoare și lumină în arta plastică gorjeană, 2014”, „Atelierele Brâncuși “Simpozionul Internațional de Pictură- 2015-2022, Simpozionul Național de Pictură și Grafică „Iosif Keber” 2023
- curator /director artistic la numeroase evenimente naționale, regionale și internaționale
- participare cu lucrări de cercetare științifică și expoziții de artă la Sesiuni de Comunicări Științifice în cadrul Universității Constantin Brâncuși, Secțiunea Arte(2007, 2019 Expoziție personală permanentă, parter- Spații de Învățământ Debarcader -UCB)
- pictura (tehnica secco) – 2002 Lucrare de pictură murală realizată în amfiteatrul Colegiului Național „Virgil Madgearu „ Tg-Jiu, împreună cu promoția 2002, secția Pictură a Liceului de Muzică și Arte Plastice „ Constantin Brăiloiu,, Tg-Jiu
- pictura (tehnica secco) – 2005 Coordonator lucrări de atestat profesional , picturi monumentale realizată în holul Liceului de Muzică și Arte Plastice „ Constantin Brăiloiu,, Tg-Jiu, cu promoția 2005, secția Pictură a Liceului de Muzică și Arte Plastice „ Constantin Brăiloiu,, Tg-Jiu
- premii și distincții oferite de UAP, Filiala Gorj/ Tg Jiu , Primăria Tg-Jiu, Uniunea Artiștilor Plastici din România, Consiliul Județean Gorj, Liga Studenților și alte instituții publice sau fundații/asociații culturale/artistice/muzee din țară și din internațional, organizatoare de concursuri/bienale/trienale în domeniul Arte Vizuale .
- Membru în comisii de jurizare profesională pentru Domeniul Arte Vizuale

Lista de lucrări

Activitate de cercetare științifică

Activitatea de creație artistică/profesională

Conf. Univ. Dr. Habil VASILE FUIOREA

Cercetare științifică, Articole Reviste:

Curs de specialitate, „*Apa, aerul, focul și pământul; teme frecvente ale picturii între figurativ și abstract*”, Editura Academica Brâncuși 2009, ISBN 978-973-144-215-0.

Sesiunea de Comunicări Științifice cu participarea internațională, prilejuită de Zilele Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, 27-30 mai 2009 „Creativitate și eficiență în educație”, Secțiunea Arte, „*Metode și procedee de predare a disciplinei, Studiul culorii, în contextul unui învățământ practic de atelier*.” Seria Mens Sana nr 01 /2009 ISSN 1844-7023

„*Peisaje văzute între figurativ și abstract*” (Catalogul expoziției doctorale, Galeria Mansarda, Facultatea de Arte și Design Timișoara, 2009) Editura Măiastra 978-605-516-089-7

Contract de cercetare științifică „*Interferente Filosofie-Religie- Artă*” 450/ 15.03.2010

Contract de cercetare științifică finalizat cu expoziție de pictură *Filosofie și artă* Referenți Prof.univ.Dr. Adrian Gorun, Prof.univ.Dr. Luca Liliana

Catalogul Expoziției „*Interferente Filosofie-Religie- Artă*”- monografie ,Editura Academica Brâncuși , 2010 - ISBN 978-973-144-352-2

Sesiunea de Comunicări Științifice cu participarea internațională, prilejuită de Zilele Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, iunie 2010 „Progres, Inovare și Democrație”, secțiunea Arte „*Influența artei Japoneze în arta europeană la sfârșitul secolului al XIX –lea*”,Editura Academica Brâncuși , ISBN 978-973-144-400-0

„*Obiective ale sistemelor educaționale românești preuniversitare și universitare, între tradiție și modernitate*,” Analele UCB din Târgu Jiu, Seria Mens Sana, nr. 1/2010, Editura Academica Brâncuși, ISSN 1844-7023

Catalog de artă al expoziției personale de pictură, „*Vasile Fuiorea –Pictura între gest și culoare*,” Editura Academica Brâncuși, 2012, ISBN, 978-973-144-527-4

Catalog de artă al expoziției personale de pictură, „*Vasile Fuiorea –Traseele cristalizării stilistice în cariera de plastician*” Editura Academica Brâncuși, 2013, ISBN, 978-973-144-591-5

Ion Cepoi, Vasile Fuiorea , Album de Artă „*Vecinii*” – Filialele Târgu Jiu, Vâlcea și Turnu Severin ale UAP din România, Editura Măiastra 2013 ISBN,978-606-516-608-0

Vasile Fuiorea, Album de Artă „*Filiala Târgu Jiu a UAP din România*”, Plalatul Parlamentului - Sala „*Constantin Brâncuși*”, București, Editura Măiastra 2013 ISBN978-606-516-608-0

Referat Științific, „*Strategii și tehnici didactice privind studiul desenului după natură și din imaginație, la clasele gimnaziale*,” Analele Universității „*Constantin Brâncuși*” din Târgu Jiu, Editura Academica Brâncuși 2013, Seria Științe ale Educației Nr. 1/2013, ISSN 1844-7031. p.,61-67

Articol Științific ,Vasile Fuiorea, Ana Daria Ionescu Haidău“ *Noua paradigmă a învățământului universitar în domeniul Artelor Vizuale*” Conferința Națională, „*Creativitate și eficiența în educație*”, Mai, 2014, Analele DPPD Nr. 1, Editura Academica Brâncuși 2014, Seria Științe ale Educației, Editia a III-a, ISSN 1844-7031. P.47-50

Fuiorea Vasile - THE PRESENCE OF PRIMORDIAL ELEMENTS IN THE SCULPTURE OF CONSTANTIN BRANCUSI, International ScientificConference “The Infinity of Human Performance”, 2andedition, "Constantin Brâncuși" University Of Târgu-Jiu in collaborationwith Nigde University, Turkey, June 19th - 20th, 2014, Academica Brancusi Publisher,ISSN 2344 – 1003; ISSN–L 2344 – 1003

Vasile Fuiorea , Catalog de Artă al Taberei Naționale de pictură „*Iosif Keber*”cu participare Internațională , Editia a IV –a, 2014, Editura PRODCOM, 2014 ISBN,978-606-516-688-2

FuioareaVasile – WATER ELEMENT IN THE SCULPTURE OF CONSTANTIN BRÂNCUȘI, International Infinity of Human Performance”, 3andedition, "Constantin Brâncuși" University Of Târgu-Jiu in collaborationwith Nigde University, Turkey, June 19th - 20th, 2015, Academica Brancusi Publisher,ISSN 2344 – 1003; ISSN–L 2344 – 1003

Fuioarea Vasile -Catalogul Simpozionuli Internațional de Arte Vizuale BRÂNCUȘIANA, Tabăra internațională de pictură Iosif Keber , Ediția a V a România, Curator Vasile Fuioarea , președintele Filialei Tg Jiu a UAP România,Editura Măiastra Tg Jiu, ISBN 978-606-516-763-6

Vasile Fuioarea , Doru Strâmbulescu ,Catalogul Expoziției Regionale de Arte Vizuale “*Sacru în Artă*”, 9 Aprilie-25 Aprilie, 2015, Editura Măiastra, 2015, ISBN 978-606-516-736-0, album de specialitate(arte vizuale)

Fuioarea Vasile, Carte / album specialitate/Catalogul Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși*”18-16 Martie, 2016, Editura Editura Academica Brâncuși 2016, ISBN,978-973-144-756-8, 70 p

Fuioarea Vasile, Carte / album specialitate/Catalogul Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși*”,Ediția a II, 15 Martie, 2017, Editura Brâncuși 2017, ISBN,978-606-94226-3-2

Fuioarea Vasile -, The element "air" in Constantin Brâncuși's sculpture, International Scientific Conference “The Infinity of Human Performance”, 5 andedition, "Constantin Brâncuși" University Of Târgu-Jiu in collaborationwith Nigde University, Turkey, June 22- 23 , 2017 , 2017 , Academica Brancusi Publisher,ISSN 2344 – 1003; ISSN–L 2344 – 1003

Fuioarea Vasile -, The element "fire" in Constantin Brâncuși's sculpture, International Scientific Conference “The Infinity of Human Performance”, 5 and edition, "Constantin Brâncuși" University Of Târgu-Jiu in collaborationwith Nigde University, Turkey, June 22- 23 , 2017 , Academica Brancusi Publisher,ISSN 2344 – 1003; ISSN–L 2344 – 1003

2018- Fuioarea Vasile, Doru Strîmbulescu Catalog / album specialitate al Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși*””, Ediția a III a, 16 Martie 2018, , Editura Brâncuși 2017 ISBN,978-606-94226-5-6

Fuioarea Vasile „Gheorghe Petrascu –painting as a poetic of minerality”, International Scientific Conference “The Infinity of Human Performance”, 5 and edition, "Constantin Brâncuși" University Of Târgu-Jiu in collaborationwith Nigde University, Turkey, June 21 - 22, 2018 , Academica Brancusi Publisher,ISSN 2344 – 1003; ISSN–L 2344 – 1003

Fuioarea Vasile „Water in Monet's painting”, International Scientific Conference “The Infinity of Human Performance”, 5 and edition, "Constantin Brâncuși" University Of Târgu-Jiu in collaborationwith Nigde University, Turkey, June 21 -22, 2018 , Academica Brancusi Publisher,ISSN 2344 – 1003; ISSN–L 2344 – 1003

Vasile Fuioarea, „Catalogul Expoziție Internațional de Arte Vizuale Culoare & Lumină în arta contemporană”, Ediția a V –a /10-17 Mai / Paleokastritsa/ Corfu / Grecia, Editura Brâncusi ISBN 978-606-94226-7-0

Fuioarea Vasile- „The art of Iosif Keber, the painting dedicated to the sacred”, 5th INTERNATIONAL CONFERENCE *POLITICS. DIPLOMACY. CULTURE*, Craiova (Romania), 6th - 9th June 2018 (în curs de publicare)

2019- Fuioarea Vasile, Catalog / album specialitate al Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși*””, Ediția a IV a, 2019, Editura Măiastra, Tg Jiu ISBN 978-606-042-007-1

2019 -Vasile Fuioarea, Catalog/ Album de Artă „Expoziție de grup- *Filiala Târgu Jiu a UAP din România*”, Galeria Căminul Artei/ Centrul Artelor Vizuale București , Editura Măiastra 2019, ISBN 978-606-042-020-0

2020 -Conf.univ.dr.Vasile Fuioarea- Articol „Civilizația lemnului- Bisericile din Gorj” , Volumul „Artă, cultură și spiritualitate în spațiul românesc”,coordonator Pr.Lect.univ dr. Ioan Resceanu,ISBN 978-606-731-077-1

2020-Vasile Fuioarea, Articol „Iosif Keber , artistul dedicat tehnicilor picturii”, „UNIVERSITARIA”, Supliment editat de Revista Știință și Tehnică,ISSN 1220-6555, www.stiintasitehnica.com

2021 Conf.univ.dr. Vasile Fuioarea, Articol “Iosif Keber –reper de spiritualitate românească”, Revista Mitropolia Olteniei Nr. 9-12, 2021, ISSN: 1013-4239 <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2022 Conf.univ.dr. Vasile Fuioarea,Articol Secțiunea EVENIMENT “Expoziție de promovare a programelor de licență și master, Domeniul Arte Vizuale, din cadrul Facultății de Teologie, la Liceul de Arte „Marin Sorescu” din Craiova”, Revista Mitropolia Olteniei pp. 352-354 ,Nr. 1-4 Ianuarie-Aprilie, 2022, ISSN: 1013-4239 <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>
Revista „Confesiuni” nr. 68-73. Ianuarie –Iulie 2022, p.23, Articol Conf.univ.dr. Vasile Fuioarea,

2022 Conf.univ.dr. Vasile Articol Secțiunea EVENIMENT “ „Atelierele Brâncuși”, Simpozionul Internațional de Sculptură, Pictură și Grafică , Ediția 2022, Runcu/ Gorj/ România, 08-25 august ”,Revista Mitropolia Olteniei pp. 383-388 ,Nr. 5-8 Mai-August, 2022, ISSN: 1013-4239, <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2023 Autor. Fuiorea Vasile& Mihai Țopescu, Catalog expoziției de arte vizuale , “Visual itineraries” : art exhibition of visual artists : Târgu Jiu, Romania” , IRCCU Veneția, Editura Brâncuși Tg -Jiu 2023, ISBN 978-606-95685-0-7

2023 Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea, Articol Secțiunea EVENIMENT, ” Expoziții de pictură contemporană Maria Balea și Eugen Raportoru la Târgu Jiu” . Pictura la antipozi sau contrariile care o unesc ,Revista Mitropolia Olteniei pp. 331-334 ,Nr. 1-4 Ianuarie -Aprilie, 2023, ISSN: 1013-4239, <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2023 Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea, Articol Secțiunea EVENIMENT . „Expoziția *Itinerarii vizuale*” a artiștilor plastici din Târgu Jiu la Galeria IRCCU Veneția” ,Revista Mitropolia Olteniei pp. 335-357,Nr. 1-4 Ianuarie -Aprilie, 2023, ISSN: 1013-4239, <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2023 Conf. Univ. Dr. VASILE FUIOREA, Articol Secțiunea EVENIMENT, „Atelierele Constantin Brâncuși”, Simpozionul Național de Pictură și Grafică „Iosif Keber”, ediția 2023, Revista Mitropolia Olteniei pp. 310-312,Nr. 9-12 Septembrie -Decembrie, 2023, ISSN: 1013-4239, <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2023 Conf. Univ. Dr. VASILE FUIOREA, Articol Secțiunea EVENIMENT, Expoziția „Atelierele Constantin Brâncuși”, Simpozionul Internațional de Arte Vizuale, Edițiile 2015-2022, vernisată la České Budějovice, Republica Cehă, Revista Mitropolia Olteniei pp. 313-315,Nr. 9-12 Septembrie -Decembrie, 2023, ISSN: 1013-4239, <https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2024 Conf. Univ. Dr. VASILE FUIOREA, Articol Secțiunea EVENIMENT, „Expoziția *Itinerarii vizuale*” la Institutul cultural de la Viena / Rumänisches Kulturinstitut Wien(16Martie - 12 Aprilie 2024) Revista Mitropolia Olteniei pp. 321-323,Nr. 1-4 Ianuarie-Aprilie, 2024 ISSN:1013-4239,<https://nou.revista-mitropoliaolteniei.ro/>

2025 Vasile Fuiorea, Ruxandra Dreptu, Petre- Virgiliu Mogoșanu, Catalog de artă al expoziției de sculptură „Tensiuni Atemporale” Petre -Virgiliu Mogoșanu , Editura Brâncuși Tg -Jiu 2024, ISBN 978-606-95685-9-0

2025 Vasile Fuiorea, Ruxandra Dreptu, Sorin Purcaru, Catalog de artă al expoziției de sculptură „Vocile metalului”, Sorin Purcaru , Editura Brâncuși Tg -Jiu 2024, ISBN 978-630-95103-0-3

Lucrări indexate ISI/BDI publicate

„ THE ELEMENT EARTH (THE MINERAL) IN THE SCULPTURE OF CONSTANTIN BRÂNCUȘI”, JURNAL OF ROMANIAN LITERARY STUDIES, Nr. 13.2018, Editor :Institutul de Studii Multiculturale ALPHA, Editura Arhipelag XXI, <http://upm.ro/jrls>

„ THE MEANING OF EARTHLY MATTER IN THE PAINTING OF ION ANDREESCU. “ JURNAL OF ROMANIAN LITERARY STUDIES, Nr. 13.2018, Editor :Institutul de Studii Multiculturale ALPHA, Editura Arhipelag XXI, <http://upm.ro/jrls>

Fuiorea Vasile ” THE ELEMENT EARTH(CLAY)IN CONSTANTIN BRANCUSI’S SCULPTURE”, ISSN 1841 – 1169 ▪ ISSN-L 1841 – 1169, Revart (online) ISSN 2069 – 0495 ▪ ISSN–L 1841- 1169,3 0 – 2 0 1 8 <https://revart.ismstudies.eu/>

Cărți /manuale de specialitate publicate

Fuiorea Vasile Carte de specialitate. Apa, aerul focul și pământul: teme frecvente ale picturii între figurativ și abstract/ Fuiorea Vasile. - Târgu Jiu : Academica Brâncuși, 2017 ISBN 978-973-144-864-0

Fuiorea Vasile Manual Didactic.Elementele fundamentale în pictură/ Fuiorea Vasile. - Târgu Jiu : Academica Brâncuși, 2017, ISBN 978-973-144-863-3

Fuiorea Vasile Manual Didactic.Compoziția/ Fuiorea Vasile. - Târgu Jiu : Academica Brâncuși, 2017ISBN 978-973-144-862-6

Vasile Fuiorea , „Reflecții asupra sinelui „: catalog de artă.: Editura Brâncuși, 2023, - Târgu Jiu , ISBN 978-606-95685-4-5

Fuiorea Vasile& Mihai Țopescu, Catalog expoziției de arte vizuale , “Visual itineraries” : art exhibition of visual artists : Târgu Jiu, Romania” , IRCCU Veneția, Editura Brâncuși Tg -Jiu 2023, ISBN 978-606-95685-0-7

Fuiorea Vasile, Catalog expoziției de arte vizuale , “Visual itineraries” : art exhibition of visual artists : Târgu Jiu, Romania” , Institutul cultural de la Viena/Rumänisches Kulturinstitut Wien , Editura Brâncuși Tg -Jiu 2024, ISBN 978-606-95685-0-7

Citări în cataloage, albume de artă, cărți de specialitate, prezețe în emisiuni de televiziune și radiofonice .

Text critic Vasile Vasiescu „Vasile Fuiorea-gest și culoare”, Catalog de artă al expoziției personale de pictură, “ *Vasile Fuiorea – Pictura între gest și culoare*,” Editura Academica Brâncuși, 2012, ISBN, 978-973-144-527-4

Vasile Vasiescu, “*Gest și culoare-Vasile Fuiorea*” ISSN 2068-4436, p.73 , Revista “ Forma” nr .9 , an 2012. Revistă de Artă editată de Filiala Deva a UAP din România,
www.formadeva.blogspot.ro, www.uapdeva.blogspot.ro

Catalog de Artă al Taberei Naționale de pictura “*Iosif Keber* “cu participare Internaționala , Editia a IV –a, 2014, Mihaela Cristea – critic de artă „ Tabăra Națională de pictură „ Iosif Keber” cu participare Internațională,, Editura Măiastra 2014 ISBN,978-606-516-688-2

Fuiorea Vasile, text critic :“*Desenul post Brâncuși* “ Catalogul Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* “18-16 Martie, 2016 Editura Măiastra 2016 ISBN, 978-973-144-756-8

Catalog de Artă “Atelierele Brâncuși,, Simpozionul Internațional de Pictură. Râncea/ România, Ediția 2016, 22-31 August, Pavel Șușară critic și istoric de artă „Arta ca experiență geopolitică”

Texte Critice: Cătalîn Davidescu, Mihaela Cristea, Cristian Sida , Catalog de artă al expoziției personale de pictură, “ *Vasile Fuiorea – Traseele cristalizării stilistice în cariera de plastician*” Editura Academica Brâncuși, 2013, ISBN, 978-973-144-591-5

Fuiorea Vasile, text critic“*Desenul post Brâncuși de la prima ediție la cea de-a doua* “, Carte / album specialitate/Catalogul Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* “,Ediția a II, 15 Martie, 2017, Editura Brâncuși 2017 ISBN,978-606-94226-3-2

2018 , Revista” Forma” . Revistă de Artă editată de Filiala Deva a UAP din România, Articolul Vasile Fuiorea,, *Desenul post Brâncuși*”, pp.42-47, ISSN :2068-4436,
www.formadeva.blogspot.ro, www.uapdeva.blogspot.ro

2018- Vasile Fuiorea Text critic “*Desenul post Brâncuși, Martie 2018*”, Catalog / album specialitate al Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* “, Ediția a III a, 16 Martie 2018, , Editura Brâncuși 2017 ISBN,978-606-94226-5-6

Revista „Confesiuni” nr. 47. Octombrie 2017, pp.22-23 Articol Cercetător CCDPCB Sorin Lory Buliga „Simpozionul internațional de pictură de la Râncea „ISSN 2285-9020

Revista „Confesiuni” nr. 50.Ianuarie Martie 2018, p..20 Articol Adina Andrițoiu „Colocviile BRÂNCUȘI„ISSN 2285-9020

Ioan Iovan, “Periplu expozițional” Capitolele: *Vasile Fuiorea.Paisajul ca necesitate a picturii*. pp. 162-164, *Vasile Fuiorea.Amintirea ca paisaj și diafanul ca sculptură* pp. 214-216 *Tabăra de la Pădureni Timiș 2013, Popas în câmpie* . pp.293-298 . ,Editura , Waldpress Timișoara ,2014 ISBN 978-606-614-123-9

2015 -Catalogul Simpozionului Internațional de Arte Vizuale BRÂNCUȘIANA, Tabăra internațională de pictură „Iosif Keber” , Ediția a V a România, Editura Măiastra Tg Jiu, ISBN 978-606-516-763-6, Text critic Istoric de artă Mălina Conțu

Ion Jianu, „În slujba artei. Interviu cu actori, regizori și artiști plastici, “Editura Ramuri 2014, ISBN: 9786068306230

Revista „Confesiuni” nr.30.Septembrie 2015, pp...22-23 Mălina Conțu „Brâncușiana 2015 „ISSN 2285-9020

Revista „Confesiuni” nr.18. Iunie 2014, pp..6-7 Sorin Buliga „Culoare și lumină în arta plastică gorjeană, Ediția I , Paralia Katerini(Grecia „ISSN 2285-9020

„Caietele Columna”, Revistă de Literatură și Artă, nr 71/1/2014, Articol de Petru Ilie Birău „Expresia vizuală în transmodernism”, p.4, Editura Centrul de Cultură și Artă „Constantin Brâncuși” ISSN 1453-7982

Albumul expoziției Salonul Național de Artă Contemporană Râmnicu Vâlcea, 2011, Centru de evenimente și expoziții Nicolae Sofianu, Album de artă „Egregor”-*Experiment* prin artă -, p.83 Editura Softurism 2015, ISBN 978-973-88679-0-1

Ion Cepoi, „Catagrafia Gorjului ” (1918-2018) Oameni. Destine. Proiecte, Idei, Editura Centrului Județean pentru Conservarea Culturii Tradiționale Gorj, 2017 ISBN: 978-606-8918-04-4

2018, Catalogul Expoziție Internațională de grup /Munchen/Germania, " Kunst in der zeist sozialer netzwerke"/"2018 L' Arte al tempo dei social network". DAS FENSTER, Die kleinste Galerie – Munchens, Expoziție de grup realizată de Asociația Internațională ARS, 10 noiembrie-10 decembrie 2018
www.arsmovimentoculturale.it

2019- Fuiorea Vasile, text critic: “Desenul post Brâncuși expoziție dedicată desenului contemporan la IV ediție”, Catalog / album specialitate al Expoziției Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși*”, Ediția a IV a, 2019, Editura Măiastra, Tg Jiu ISBN 978-606-042-007-1

Catalog 2019 The 2 Nd Balchik Internațional Fine Art Exhibition & Creating Work (România, Coreea, Bulgaria) Balcic Bulgaria, Lighthouse Golf&Spa Resort

2019 .Catalog expoziție Simpozionului Internațional de Artă, VWV Volary, ediția a IVa, Republica Cehia

Vasile Fuiorea, text critic “UAP Târgu Jiu, confesiuni despre trecut, prezent și viitor” Catalog de artă Expoziție de Arte Vizuale/ Expoziție de grup Filiala Tg Jiu a UAP din România/ Galeria Căminul Artei/ Octombrie 2019/ București, Editura Măiastra 2019. ISBN 978-606-042-020-0

2019 .Catalog expoziție Internțională „Pe urmele lui Constantin Brâncuși”, Expoziție de grup realizată de Asociația Internațională ARS Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” www.arsmovimentoculturale.it
Revista *Viața Românească*, editata de Uniunea Scriitorilor din România nr 7 /2020 Articol/ Cronică plastică Florin Toma „Baladă pentru doi jieni”. pp.104-1008, USR , Editura MJR ISSN1220-6377

Ioan Iovan , “15 ani de Doctorat ”(“Vasile Fuiorea “. pp., 36-45) Editura Waldpress, Timișoara 2021, ISBN 978-606-614-273-1

Revista „Confesiuni” nr. 68-73. Ianuarie –Iulie 2022, p.23, Articol Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea,
„Mihi Trifan- Object Memory „ISSN 2285-9020

Revista Oltart, Anul X Nr. 4.Noiembrie 2022 „*Vasile Fuiorea*”, articol Loredana Ianovici. P.138-139,Editura Hoffman Slatina ISSN 2285-598X, ISSN-L 2285 598X

2023. Critic de Artă Conf.univ.dr. Gabriel Kelemen,
„Sic Cogito”-Reflecții asupra sinelui” -text critic asupra expoziției de pictură *Reflecții asupra sinelui* „, catalog de artă, Editura Brâncuși, 2023, - Târgu Jiu , p. 3, ISBN 978-606-95685-4-5

2024 Revista ARTA. Arte vizuale, Director Petru Lucaci, Secretar de redacție Magda Cârneli., Nr 70/71/ 2024, Premiile UAP 2023, „Premiul Consiliului Director/Board of directors award, Vasile Fuiorea”, text critic Gabriel Kelemen, p.27, ISSN 0004-3354

2024 Catalog de artă al expoziției „Still life inanimate and contemporary/Natura statică neînsuflețită și contemporană”, Editori coordonatori Laura Semenov , Constantin Semenov, Craiova, Editura Universitaria ISBN 978-606-14-2003-2

2025 Revista Brâncuși, Articole Sorin Buliga ,”In memoriam Constantin Brâncuși, la Târgu Jiu și la Institutul Cultural Român din Viena” p. 5; „Brâncuși-Esența lucrurilor, 86 de ani de la inaugurarea Ansamblului Monumental Calea Eroilor”p 13; “Expoziție de grafică Bogdan Epure: Contopirea Lumilor” , Editor, Centrul de Cercetare Documentare și Promovare Constantin Brâncuși, Februarie 2025, ISSN 1223-9623

2025 Revista SPICON , Exhibitio “ELYSIUM O percepție senzorială a lucrărilor lui Vasile Fuiorea”, pp., 19-21. Editor Asociația Cercetătorilor și Autorilor de Carte Gorjeni Alexandru Doru Șerban Târgu Jiu, ISSN 2061-2936

2025 Catalog de artă al expoziției / Paradis Forest , Pădurea Paradisului , Proiect artistic 2014-2025, (Instalație Proiect artistic UTOPIA, Pădurea Paradisului , Poenari Gorj 2020- pietre și cioturi de lemn colorate –proiect realizat cu membrii grupului UTOPIA: Mihai Topescu, Vasile Fuiorea, Bogdan Epure, Landh Armand, Adrian Bâdea) p.37 Muzeul de Artă al Moldovei Chișinău, Editura Brâncuși ISBN 978-630-95103-2-7

Citări și referințe online

2023. Uniunea ziariștilor profesioniști din România, Vasile Fuiorea: „*Reflecții asupra sinelui*” – expoziție personală de pictură la Craiova, Secțiunea Evenimente

<https://uzpr.ro/06/05/2023/vasile-fuiorea-reflectii-asupra-sinelui-expozitie-personala-de-pictura-la-craiova/>

2023. [https://centrulbrancusi.ro/Centrul de Cercetare Documentare și Promovare Constantin Brâncuși, Expoziția de pictură a artistului vizual Vasile Fuiorea, Reflecții asupra sinelui](https://centrulbrancusi.ro/Centrul%20de%20Cercetare%20Documentare%20si%20Promovare%20Constantin%20Brancusi,%20Expozitia%20de%20pictura%20a%20artistului%20vizual%20Vasile%20Fuiorea,%20Reflectii%20asupra%20sinelui) <https://centrulbrancusi.ro/expozitie-de-pictura-a-artistului-vizual-vasile-fuiorea/>

2023 Radio Vacanța, Târgu Jiu. Expoziția Imperceptibil se deschide Joi, <https://www.radiovacanta.ro/evenimente/targu-jiu-joi-5-octombrie-va-avea-loc-vernisajul-expozitiei-imperceptibil-20623.html>

2023. <https://www.icr.ro/> Expoziții realizate în luna Martie de reprezentanțele Institutului Cultural Român <https://www.icr.ro/pagini/expozitiile-organizate-in-luna-martie-de-reprezentantele-institutului-cultural-roman>

2023[https://muzeuldeartaconstanta.ro/Finisajul Bienalei Naționale de pictură Constanța](https://muzeuldeartaconstanta.ro/Finisajul%20Bienalei%20Naționale%20de%20pictură%20Constanța) , <https://muzeuldeartaconstanta.ro/2023/08/30/finisajul-bienalei-nationale-de-pictura-constanta-2023/>

2023 TVR Craiova, Reflecții asupra sinelui <https://www.youtube.com/watch?v=y9MhDCEPyG4>

2023 <https://mitropoliaolteniei.ro> <https://mitropoliaolteniei.ro/2023/09/04/studioul-logos-emisiunea-teologie-si-viata-invitat-conf-univ-dr-vasile-fuiorea-despre-arte-vizuale/>

Mitropolia Olteniei „Studio Logos Emisiunea Teologie și Viață”, Moderator Preot Marius Resceanu, Invitat Conf.univ.dr. Vasilie Fuiorea, Despre Artă și Viață

2023 <https://www.facebook.com/watch/?v=1021239495619405>

Învățământul universitar de artă la Craiova și oportunitățile de inserție profesională în piața muncii. Moderator Preot Marius Resceanu

2024 <https://tinyurl.com/mvjaumy5>

Mitropolia Olteniei/ Gala Premiilor Premiile Uniunii Artiștilor Plastici din România pentru anul 2023

UAP din România

<https://uap.ro/gala-premiilor-uniunii-artistilor-plastici-din-romania/>

Gorj Exclusiv

<https://exclusivingorj.ro/pictorul-gorjean-vasile-fuiorea-premiat-de-uniunea-artistilor-plastici-din-romania/>

2024 <https://uap.ro/lista-artistilor-selectati-pentru-salonul-de-arta-contemporana-snac-2024/>
[Selectie Artisti Salonul de Artă Contemporană \(SNAC\)](#)

2024 Juriul Premiului Național „Constantin Brâncuși” pentru anul 2023

<https://centrulbrancusi.ro/proces-verbal-final-premiul-national-brancusi-pentru-anul-2024/>

2024 Revista Armonii Culturale

<https://armonii culturale.ro/artistul-gorjean-pictorul-vasile-fuiorea-premiat-al-uniunii-artistilor-plastici-din-romania/>

Gala Premiilor UAPR pe anul 2023, TVR Cultural

<https://youtu.be/9zoX1M8hvEg?si=TfcVNrhPQOQmjwgh>

Galeria Institutului Cultural Român de la Viena, "ELYSIUM - O percepție senzorială în lucrările lui Vasile Fuiorea", Institutul Cultural Român de la Viena

<http://www.rkiwien.at/event/10-apr/elysium>

ICR de la Viena

<http://www.rkiwien.at/event/10-Apr/elysium>

https://www.facebook.com/RKIWien.ICRViena?locale=ro_RO

ICR

<https://www.icr.ro/bucuresti/mapping-al-expozitiilor-organizate-in-aprilie-2025-in-strainatate-cu-spriinul-icr/en>

MODERNISM.RO

<https://www.modernism.ro/2025/04/04/elysium-o-perceptie-senzoriala-in-lucrările-lui-vasile-fuiorea-galeria-institutului-cultural-roman-de-la-viena/>

UAP din Romania

<https://uap.ro/elysium-icr-viena/>

GORJ EXPRES

<https://www.gorjexpress.ro/expozitia-de-pictura-a-artistului-vizual-vasile-fuiorea-la-icr-de-la-viena/>

CURATORIAL

<https://curatorial.ro/arta/expozitie-de-pictura-vasile-fuiorea-la-viena/>

GORJEANUL

<https://www.gorjeanul.ro/un-artist-plastic-din-gorj-expune-la-viena/>

6 iunie 2025 , Galeria Institutului Cultural Român de la **Viena**

GORJEANUL

<https://www.gorjeanul.ro/artistul-gorjean-vasile-fuiorea-incheie-expozitia-elysium-la-viena/>

UAP din Romania

<https://uap.ro/elysium-o-perceptie-senzoriala-in-lucrarile-lui-vasile-fuiorea-icr-viena/>

Radio Oltenia Craiova

<https://www.radiooltenia.ro/elysium-se-incheie-la-viena-cu-prezenta-artistului-vasile-fuiorea/>

TVR Craiova

Cu cărțile pe față - 23.09.2025 Cu cărțile pe față - 23.09.2025

Realizator: Mirela Giodea, Invitat: Vasile Fuiorea - artist vizual

<https://www.facebook.com/TVRCraiova/videos/24753337297635057>

Proiecte, Coordonator/Membru

2020-2021 membru din Proiectul național ROSE „Proiect privind Învățământul Secundar „Schema de Granturi pentru Universități- Programe de vară de tip punte (SGCU-PV). Beneficiar: Universitatea din Craiova, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Titlul sub-proiectului: „Artă, Cultură, Spiritualitate” .Acord de grant nr. 301/SGU/PV/III /18.06.2020. activități didactice de mentorat în subcomisia proiectului, ca expert în specializările Artă Sacră și Arte Plastice (Pictură și Sculptură).

2022 Coordonator Proiect internațional „În căutarea originilor-Călătorii Culturale în spațiu și timp românesc”, finanțat de Departamentul pentru Românii de Pretutindeni (DpRP),Programul Cultură, Beneficiar Universitatea din Craiova, proiect înregistrat și aprobat la DRP cu nr. 1525/31.03.2022

Expoziții și proiecte cu studenții

2012. ” Absolventul”, Expoziția Proiectelor de Licență Specializarea Pedagogia Artelor Plastice și Decorative din cadrul UCB, Galeria Municipale de Artă din Tg Jiu

2013. ” Absolventul”, Expoziția Proiectelor de Licență Specializarea Pedagogia Artelor Plastice și Decorative din cadrul UCB, Galeria Municipale de Artă din Tg Jiu

2017 Expoziția ” Profesori și Studenți”,- Colecția de artă a Universității Constantin Brâncuși, Galeria de artă Campus Debarcader

2019 Iulie „Licență” promoția 2019, Expoziția proiectelor de Licență, Programele de studii de Licență Arte Plastice (Pictură și Sculptură) Artă Sacră și Master Conservare și restaurare, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, Galeria „Arta” UAPR Craiova

2020 Iulie „Licență”, promoția 2020 Expoziția proiectelor de Licență, Programele de studii de Licență Arte Plastice (Pictură și Sculptură), Artă Sacră și Master Conservare și restaurare, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, Galeria „Arta” UAPR Craiova

2020, Expoziție de pictură/Proiect a studenților din Domeniul Arte Vizuale – Facultatea de Teologie Ortodoxă: „Satul Românesc: de la peisaj la mesaj, de la trecut la prezent și viitor”, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, expoziție desfășurată în incinta Muzeului „Sfântul Nicodim” din cadrul Arhiepiscopiei Craiovei.

2020,Iunie - Expoziție de pictură a studenților din Domeniul Arte Vizuale – Facultatea de Teologie Ortodoxă: „Satul Românesc: de la peisaj la mesaj, de la trecut la prezent și viitor”, Expoziție on-line găzduită de pagina de Facebook „Galeria de Artă Tg Jiu”, a Filialei Tg Jiu a UAP din România

2021- Expoziție/Proiect de pictură al studenților din Domeniul Arte Vizuale – Facultatea de Teologie Ortodoxă: „Elemente ale arhitecturii religioase și laice din Oltenia în genul peisajului Urban și Rural” Galerile Municipale de Artă Târgu Jiu

2021,- Expoziție/Proiect de pictură al studenților din Domeniul Arte Vizuale – Facultatea de Teologie Ortodoxă: „Elemente ale arhitecturii religioase și laice din Oltenia în genul peisajului Urban și Rural” expoziție desfășurată în incinta Muzeului „Sfântul Nicodim” din cadrul Arhiepiscopiei Craiovei

2021,- Expoziție/Proiect de pictură al studenților din Domeniul Arte Vizuale – Facultatea de Teologie Ortodoxă: „Elemente ale arhitecturii religioase și laice din Oltenia în genul peisajului Urban și Rural”, Galerile Municipale de Artă din Târgu Jiu

2021 Iulie „Licență”, promoția 2021 Expoziția proiectelor de Licență, Programele de studii de Licență Arte Plastice (Pictură și Sculptură) și Artă Sacră, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, Galeria „Artă” UAPR Craiova

2021. August, Workshop cu studenții de la Programul de licență Arte Plastice(Pictură și Sculptură)anul II și III, în cadrul “Atelierelor Brâncuși” , Simpozionul Internațional de Sculptură Pictură și Grafică, Râncea 2021

2022. Expoziție de pictură a studenților din Domeniul Arte Vizuale – Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul Teologic „Sfântul Nicodim” din Târgu Jiu

2022. Expoziție de pictură a absolvenților din Domeniul Arte Vizuale-Programul de studii de licență Arte Plastice(Pictură și Sculptură) – Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul de Arte Craiova „Marin Sorescu ”

2022. Expoziție de pictură a absolvenților din Domeniul Arte Vizuale-Programul de studii de licență Arte Plastice(Pictură și Sculptură) – Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul de Arte „Victor Giuleanu” Râmnicu Vâlcea

2022.,14-25 iulie Coordonator Tabără de creație artistică la Mănăstirea Lainici a studenților Facultății de Teologie din Craiova, Domeniul Arte Vizuale, Specializările Arte Plastice (Pictură și Sculptură) și Artă Sacră , în cadrul simpozionului de artă „Paul Gherasim”.

2022., Profesor îndrumător Tabăra de Creație "ART-LIT", 1-5 August 2022. Polovragi/Gorj, Organizator: Biblioteca Județeană "Christian Tell". Parteneri: Mitropolia Olteniei, Universitatea din Craiova, Universitatea "Constantin Brâncuși" din Târgu Jiu, Universitatea "Babeș -Bolyai" Cluj Napoca.

2023. Expoziție de pictură a absolvenților din Domeniul Arte Vizuale-Programul de studii de licență Arte Plastice(Pictură și Sculptură) – Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul de Arte Craiova „Marin Sorescu ”

2023.,Profesor îndrumător Tabăra de Creație "ART-LIT", 7-11 August 2023. Peștișani/Gorj, Organizator: Biblioteca Județeană "Christian Tell". Parteneri: Mitropolia Olteniei, Universitatea din Craiova

2023„Still Life- inanimate and contemporary (Natura Statică - neînsuflețită și contemporană)” Expoziție de promovare a Domeniului Arte Vizuale de la specializarea Pictură a Facultății de Teologie din Craiova și a cadrelor didactice: Conf. univ. dr. Alexandrina Bădescu, Conf. univ. dr. Vasile Fuiorea, Lect. univ. dr. Petre Mogoșanu, Diac. Asist. univ. dr. Constantin Semenov, Asist. univ. dr. Gabriel Giodea, Lect. univ. dr. Laura Semenov. Galeria "Artă I", Filiala Craiova a UAP din România, curator de Lect.univ.dr.Laura Semenov.

2024, 1 Aprilie, Expoziție de pictură a absolvenților din Domeniul Arte Vizuale-Programul de studii de licență Arte Plastice–Pictură, promovare Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul de Arte Craiova de Arte „I.St.Paulian Drobeta Turnu Severin

2024. 3 Aprilie, Expoziție de pictură a absolvenților din Domeniul Arte Vizuale-Programul de studii de licență Arte Plastice–Pictură, promovare Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul de Arte Craiova „Marin Sorescu ”

2024. 5 Iulie „Arte Vizuale, promoția 2024” Expoziția proiectelor de Licență, Programele de studii de Licență Arte Plastice (Pictură și Sculptură) și Artă Sacră, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, Galeria „Artă1” UAPR Craiova

2024 Profesor îndrumător Tabăra de creație "ART-LIT", Centenar Adrian Kober , Organizator: Biblioteca Județeană "Christian Tell". Locație „Casa cu mesteceni” Baia de Fier Gorj /Gorj , 26 – 31 Iulie 2024 Parteneri: Mitropolia Olteniei, Facultatea de Teologie Ortodoxă, Universitatea din Craiova, Universitatea de Vest din Timișoara , Facultatea de Arte și Design .

„Nocturna Bibliotecilor” , Expoziție cu lucrări de arte plastice din Tabăra de creație „Art -Lit” 2024, Casa Memorială “Iosif Keber”. Secția de artă a a BJCT Gorj, 26 09 – 26 10 2024 Parteneri: Mitropolia Olteniei, Facultatea de Teologie Ortodoxă,

2024, Noiembrie „Viziuni plastice între tradiție și contemporaneitate” Facultatea de Teologie Ortodoxă din Craiova, Muzeul de Artă Eclezială „Sfântul Nicodim”, expoziția studenților de la Programele de Studii de Licență Arte Plastice -Pictură și Studii de masterat Pictură- Explorări Cromatice .

2025 „Peisajul –analogie și sincretism” Expoziție de promovare a Domeniului Arte Vizuale și studenților de la Licență -specializarea Arte Plastice - Pictură și Masterat Pictură- Explorări cromatice din cadrul Facultății de Teologie din Craiova și a cadrelor didactice: Conf. univ. dr. Alexandrina Bădescu, Conf. univ. dr. Vasile Fuiorea, Lect. univ. dr. Laura Semenov. Lect. univ. dr. Petre Mogoșanu, Lect. univ. dr. Gabriel Giodea, Diac. Asist. univ. dr. Constantin Semenov, Profesor Asoc. dr Lidia Mărgelu , Galeria "Arta I", Filiala Craiova a UAP din România curator Lect.univ.dr.Laura Semenov.

2025, 1 Aprilie, Expoziție de pictură a absolvenților din Domeniul Arte Vizuale-Programul de studii de licență Arte Plastice–Pictură, promovare Facultatea de Teologie Ortodoxă: Liceul de Arte Craiova de Arte „I.St.Paulian Drobeta Turnu Severin

Creație artistică/profesională:

Expoziții personale:

2009- „Peisaje văzute între figurativ și abstract”, expoziție doctorală. Galeria „Mansarda”, Facultatea de Arte și Design , Universitatea de Vest din Timișoara

2012- „ Vasile Fuiorea- Pictura între gest și culoare” Galeria „Arta 1”, a UAP din România, Filiala Craiova

2013- „ Vasile Fuiorea - Traseele cristalizării stilistice în cariera de plastician” Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2018- „Introspecții”, Expoziție personală de acuarelă și desen, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2019 – „Lumină din Lumină”, Expoziție personală de pictură și desen, Sediul Central al Universității din Craiova

2023 - „Reflecții asupra sinelui”, Galeria “Arta 1” a UAP din România, Filiala Craiova

2025- „ELYSIUM - O percepție senzorială în lucrările lui Vasile Fuiorea ”, Galeria Institutului Cultural Român de la Viena.

2025- „ELYSIUM(Finisaj) Galeria Institutului Cultural Român de la Viena.

Expoziții de grup:

2009,2010,2011,2012,2013, 2014 - „ Sacral în Artă ”, Galeria de Artă Târgu Jiu

2009 2010,2011,2012,2013, 2014 – „ Miracolul Crăciunului ”, Galeria de Artă Târgu Jiu

2009 – Bienala Națională de Arte Plastice „Lascăr Vorel”, UAP Piatra Neamț

2009 – Expoziția de grup „Tabăra Brâncuși” – Pulkau Austria, Centrul de Cultură și Artă „Constantin Brâncuși”

2009 – Expoziție de grup UAP Gorj , Parlamentul României - București

2009-2015, „ Desenul, ”Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu

2010– Expoziția Filialei U.A.P. Gorj- Galeria de Artă Hunedoara, UAP Deva

2010 – „ Gorjfest, ”Hotel Gorj, Târgu Jiu

2010- „Real, Transfigurare,Abstract, ” Galerile Municipale de Artă Târgu Jiu

2010 –Expoziția Națională Aniversară „ 20 de ani de învățământ de artă la Timișoara”,

2010-2011- „Natura statică”, Galeria de artă „ Artex ”, Filiala UAP Vâlcea

2011 -2012,„Salonul Național de Arte Vizuale ” Palatul Șuțu -Muzeul Municipiului București

2011- „Salonul Național de Artă Contemporană, Râmnicu Vâlcea, 500 pentru România”,

2010 – 2013 „Egografia”, Muzeul Județean Gorj

2012-„EroticArt”, Galerile Municipale de Artă Târgu Jiu

2012- „Reverberații Brâncușiene ” Muzeul de Artă Gorj

2013-Expoziția Filialei Gorj a UAP -„Casa Iunian”, sediul ICR, Filiala Oltenia -Gorj

2013 – „Vecinii” Filialele Târgu Jiu, Vâlcea și Turnu Severin ale UAP-Casa Iunian,UCB din Târgu Jiu

2013-Expoziția „ Filiala Târgu Jiu a UAP din România”, Platul Parlamentului - Sala „Constantin Brâncuși”, București

2009, 2010,2011,2012,2013, - „Salonul de Toamnă”, Filiala Târgu Jiu a UAP”, Galerile Municipale de Artă Târgu Jiu

2013 -„Salonul Național Atitudini Contemporane 6, End of the emotions 2013, ” Galerile de Artă Târgu Jiu

2013 -„Salonul Național Atitudini Contemporane 6 București, Muzeul Național al Hărților și Cărților Vechi, Galeria de Artă „Ioan Octavian Penda”

2014 Expoziție/Simpozion Național „ Brâncușiana ” Expoziție a Filialei Târgu Jiu a UAP din România, Centrul Municipal de Artă „Constantin Brâncuși ”, Punctul de informare din Parcul central

2014 „Artă și spiritualitate „Salonul Național de Arte Plastice „Atitudini Contemporane” Ediția a VII-a, Muzeul Județean „Aurelian Sacerdoteanu ” Vâlcea

2014 „ Sacral în Artă ”, Galerile Municipale de Artă din Târgu Jiu

2014 Festivalul Internațional „Tudor Arghezi”, Expoziție a Filialei Tg Jiu a UAP, Sala de Consiliu a Primăriei Târgu Cărbunești

2014 Conferință Științifică Internațională „Dezvoltare, Guvernanță și Cooperare Internațională ”, „DGCI”, Expoziție de Arte Vizuale a Filialei Tg Jiu a UAP , Rectoratul U. „C.B. ”din Tg Jiu

2014- Expoziție de grup „*Popas în câmpie*”, Filiala Timișoara a UAP din România, Galeria „Helios” Timișoara

2014 Expoziția Națională de Arte Vizuale „*Ape, Ape, Ape...*”, Muzeul de Artă Constanța

2014-Expoziția Taberei Naționale de pictură, „*Iosif Keber*” cu participare Internațională, Ediția a IV Runcu(Gorj) Muzeul de Artă Gorj

2014- Expoziția Taberei Naționale de pictură, „*Iosif Keber*” cu participare Internațională, Ediția a IV-a 2014, Runcu(Gorj) în cadrul „*Vin-o acasă la Brâncuși*”, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu,

2014- Expoziția de grup a taberei „*Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana*, Editia I, “Complexul Energetic Oltenia

2014-„*Salonul de Toamnă*”,expoziție de grup Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2014-, „*Cadoul*”, expoziție de grup Filiala Târgu Jiu a UAP, “Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu

2015, „*Desenul*”, expoziție de grup Filiala Târgu Jiu a UAP, “Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu

2015 – Expoziție de Arte Vizuale a Filiala Târgu Jiu a UAP din România în cadrul Simpozionului Național, „*Brâncuși-137 de ani de la naștere*”, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2015 “*Sacru în Artă*”, Expoziție Regională de Arte Vizuale, Filiala Tg Jiu a UAP din România, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2015-Expoziția de grup a taberei de Arte Vizuale, Documentare și Promovare Artistică „*Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana*”, Editia a II-a, Paleokastritza - Corfu(Grecia) ,Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu

2015- Expoziția Națională de arte vizuale „*Egografia*”, Ediția a VI- a, Muzeul Județean Gorj

2015- Simpozionul Internațional de Arte Vizuale „Brâncușiana”- Secțiunea Tabăra Internațională de Pictură „Iosif Keber”ediția a V-a, –Galeriile Municipale de Artă din Târgu Jiu

2015-„*Salonul de Toamnă*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2015- Octombrie, Expoziția Națională de arte vizuale „*77 de ani de la inaugurarea ansamblului brâncușian de la Tg Jiu*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2015-„*Cadoul*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2016- Expoziția Naționale de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* ”Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu.

2016. 16 Martie ,Expoziție de arte vizuale „*Pictura , grafica și sculptura gorjeană contemporană*” a Filialei Tg Jiu a UAP organizată în Complexul Spații de învățământ Debarcader-parter, al UCB din Târgu Jiu în cadrul manifestate de UCB, 2016- „Anul Brâncuși”

2016 „*Sacru în Artă* „, Expoziție Regională de Arte Vizuale organizată de Filiala Târgu Jiu a UAP din România, Galeria Municipale de Artă din Târgu Jiu,

2016-Expoziția de grup a taberei internaționale de Arte Vizuale, Documentare și Promovare Artistică „*Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana*”, Editia a III-a, Thassos- (Grecia) ,Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu,

2016„*Împreună pentru Cumințenia Pământului*” Expoziție de arte vizuale, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria de Artă Târgu Jiu.

2016-„*Salonul de Toamnă*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2016-„*Cadoul*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2016 Bienala de Arte Plastice Gheorghe Petrașcu, Târgoviște 2016

2016. Salonul Național de Plastică mică „Dr. Constantin Teodorescu” ediția I/ Bârlad 2016/ Galeria de Artă „N. Tonița” /

2016 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI 2016”, Tg Jiu,, Muzeul de Artă Gorj

2017- Expoziția Națională de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* ”, Ediția a II a, 15 Martie 2017, Tg Jiu Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu

2016 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI 2016”, Muzeul de Artă Cotroceni

2017 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI 2016”, Ploiești,, Muzeul de Artă

2017 „*Sacru în Artă* „, Expoziție Regională de Arte Vizuale organizată de Filiala Târgu Jiu a UAP din România, Galeria Municipale de Artă din Târgu Jiu

, 2017. Expoziție de Pictură „*Colecția de Artă a Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu-Profesori și studenți* “ promoțiile

2008-2013 Pedagogia Artelor Plastice și Decorative . Universitatea „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, „*Spații de învățământ Debarcader*”- parter, Curator: Lect.univ. dr. Vasile Fuiorea, Președinte Filiala Târgu Jiu a UAP din România

2017 „*Anual de Artă Religioasă*”, “Muzeul Dimitrie Gusti ”, București

2017. „*Salonul Național de Pictură*”, Centrul de Cultură Palatele Brâncovenești de la porțile Bucureștiului “, Mogoșoaia

2017, Expoziția taberei de creație „*Vlaicu Ionescu*”, , Ediția a XI-a , Centrul de Informare turistică Căciulata

2017 Bienala Națională de Artă Contemporană „*Aegyssus*” , Muzeul de Artă Tulcea

2017 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI 2017”, „*Muzeul de Arte Vizuale Galați*

2017 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI 2017”, „*Muzeul de Arte „Vasile Pârvan* „, Bârlad

2017 Bienala Națională de Artă Contemporană „*Aegyssus*” , Muzeul de Artă Tulcea

2017-„*Cadoul*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2018 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI”, Muzeul Național de Artă Cotroceni

2018 „*142 de ani de la nașterea sculptorului Constantin Brâncuși*”. Expoziție de grup a Filialei Târgu Jiu a UAP, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu

2016, 2017, 2018, 2019- Expoziția Națională de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* “, Edițiile I , II, Galeria Municipale de Artă Târgu Jiu și Ediția III Muzeul de Istorie, „*Alexandru Ștefulescu*” Târgu Jiu -**CURATOR**

2019 „*Sacru în Artă* „, Expoziție Regională de Arte Vizuale organizată de Filiala Târgu Jiu a UAP din România, Galeria Municipale de Artă din Târgu Jiu-**CURATOR**

2019- Expoziția Națională de Arte Vizuale “*Desenul post Brâncuși* ”, Ediția a IV a, 01 Iunie 2019, Muzeul Județean Gorj, „*Alexandru Ștefulescu*” Târgu Jiu

2019- "Filiala Târgu Jiu a UAP din România", în cadrul Colocviilor „Brâncuși -81 de ani Ansamblul Monumental *Calea Eroilor*" , Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu, -**CURATOR**

2019- Galeria Căminul Artei/Centrul Artelor Vizuale. "Filiala Târgu Jiu a UAP din România"-**CURATOR**

2019-„*Cadoul* ", Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu

2020 Expoziția de arte vizuale „Artiști alături de medici în lupta împotriva Cov -19” Galeriile Municipale de Artă din Tg Jiu-**CURATOR**

2020- Expoziția de arte vizuale „Amalgam”, Galeriile Municipale de Artă din Tg Jiu **CURATOR**

2020„Artă și destin -Salonul Națională de Arte Plastice „*Atitudini Contemporane*” Muzeul Județean „*Aurelian Sacerdoteanu* „, Vâlcea

2021-Expoziția de grup,“Filiala Târgu Jiu a UAP din România”, „Casa Grădinarui“- Parcul central, în cadrul manifestărilor „Anul Brâncuși 145 de ani de la naștere“-**CURATOR**

2021-„Obiect.Culoare. Desen.Instalație” Expoziția de grup a Filialei Târgu Jiu a UAP din România”, Galeriile Municipale de artă din Tg Jiu, în cadrul manifestărilor „Anul Brâncuși 145 de ani de la naștere“-**CURATOR**

2021-„Desenul”, Expoziție de arte vizuale de grup, organizată de Filiala Craiova a UAP din România”, „Galeria Arta „

2021-„Identități vizuale”, Galeria „Casa Grădinarului”, Parcul „C.Brâncuși” din Târgu Jiu, expoziție de arte vizuale a Filialei Târgu Jiu a UAP din România -**CURATOR**

2021 „*Sacrul în Artă* „, Expoziție de Arte Vizuale organizată de Filiala Târgu Jiu a UAP din România, Galeriile Municipale de Artă din Târgu Jiu-**CURATOR**

2021 „Geneza” , Expoziție Națională Artă Plastică Contemporană din România,Ediția a III a, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”

2021 „Geneza”, Expoziție Națională Artă Plastică Contemporană din România, Ediția a III a, Muzeul „Castelul Corvinilor” Hunedoara

2021. Bienala Națională de Arta Plastică „Lascăr Vorel” Piatra Neamț, Ediția a XVII a, Galeria de artă „Lascăr Vorel”

2021.SNAC- Salonul Național de Artă Contemporană,„Galeria Căminul Artei, Centrul artelor vizuale”, București

2021 „Geneza”, Expoziție Națională Artă Plastică Contemporană din România, Ediția a III a, Complexul Muzeal Bistrița-Năsăud

2021-2022„Geneza”, Expoziție Națională Artă Plastică Contemporană din România, Ediția a III a, HXA Art Gallery , Brăila

2022„Geneza”, Expoziție Națională Artă Plastică Contemporană din România, Ediția a III a, Muzeul Județean , Ialomița

2022-18 Februarie, „Amprente vizuale”, Galeria „Casa Grădinarului” , Parcul „C.Brâncuși” din Târgu Jiu, expoziție de arte vizuale a Filialei Târgu Jiu a UAP din România **CURATOR**

2022 Expoziție Națională Itinerantă „EX-LIBRIS CONSTANTIN BRÂNCUȘI 2016”, Tg Jiu,, Muzeul Național de Artă „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

2022 „Itinerarii Culturale” , Expoziție Națională, Artă Plastică Contemporană din România, Ediția a IV a, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”

2022, „Salonul de Toamna”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși “dinTârgu Jiu

2022, „Eveniment ”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu ,**CURATOR**

2022 „Salonul de Artă Contemporană “Râmnicu Vâlcea, Muzeul de Artă Vâlcea „Aurelian Sacerdoteanu „

2023 Expoziție de artă ” Zbor”, „Domeniul Regal Segarcea” în colaborare cu Filiala Craiova a UAP din România

2023. Expoziție regională de arte vizuale "*Sacrul în Artă*", Filiala Târgu Jiu a UAP din România în parteneriat cu Filiala Craiova și Vâlcea a UAP din România

2023 „*ATELIERELE CONSTANTIN BRÂNCUȘI*,” Simpozionul Național de Pictură și Grafică, Muzeul Arhitecturii Populare Curtișoara, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu

2023 Filip Art Gallery, „*Esențe inventariale*”, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”.

2023 Expoziția caritabilă „*Binele devine artă*”, Filiala Craiova a UAP din România în parteneriat cu artiști din filialele UAP România din Râmnicu Vâlcea, Cluj, Oradea , Slatina, Pitești, București, Târgoviște, Târgu Jiu, Muzeul de Artă Craiova/ Centrul „Constantin Brâncuși”

2023, „*Salonul de Toamna*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu **CURATOR**

2023 „*Contemporary Art*”, Expoziție de Arte Vizuale a Filialei Târgu Jiu a UAP din România, Galeria „Căminul Artei”, București, **CURATOR**

2023 „*UP TO DATE ART*”, Expoziție de grup a Filialei Pictură București, Galeria „Căminul Artei” București

2023-„*Cadoul* ", Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu

2024 „Corespondențe”, expoziție de grup Filiala Craiova a UAP din România, Teatrul Național „Marin Sorescu” Craiova.

2024. Expoziție regională de arte vizuale "*Sacrul în Artă*", Filiala Târgu Jiu a UAP din România în parteneriat cu Filiala Craiova și Vâlcea a UAP din România **CURATOR**

2024 „*Salonul de Toamna*”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu

2024 Expoziția caritabilă „*Binele devine artă*” *Ediția a II a*, Organizatori Filiala Craiova a UAP din România în parteneriat cu artiști din filialele UAP România din Râmnicu Vâlcea, Târgu Jiu și București, Centrul Constantin Brâncuși Craiova

2024 „*Salonul Național de Artă Contemporană*” (SNAC) PL@STIC ∞ CONTEMPORAN. Casa Oamenilor de Știință București /Galeriile de Artă ale Academiei Române. Evenimentul este organizat de UAP din România împreună cu Asociația Artiștilor din sudul Boemiei. Și UAP din Republica Moldova.

2024„ Salonul de Iarnă”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși” Târgu Jiu

2025. Expoziție regională de arte vizuale "*Sacrul în Artă*", Filiala Târgu Jiu a UAP din România în parteneriat cu Filiala Craiova și Vâlcea a UAP din România

2025 Expoziție de artă „Identități vizuale contemporane”, Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate, Craiova, expoziție de grup a Filialelor Târgu Jiu , Craiova și Vâlcea ale UAP din România. **CURATOR**

2025 Expoziție de artă „Identități vizuale contemporane”, Muzeul de Artă Calafat „Palatul Marincu” expoziție de grup a Filialelor Târgu Jiu , Craiova și Vâlcea ale UAP din România. **CURATOR**

2025 „*Salonul Național de Artă Contemporană*” (SNAC) Galeria Căminul Artei/Centrul Artelor Vizuale , București

2025 „*Glogova Art Project I, Salonul Boieresc*”, Cula de la Glogova/ Gorj

Proiecte Arte Vizuale, Artă Sacră, Land Art , voluntar, artist invitat , membru:

2017 Land Art, „Pădurea Paradisului” /Poenari /Gorj , voluntar , artist invitat de Mihai Topescu, artistul inițiator al proiectului
2019 Land Art, intervenție în cadrul proiectului „Pădurea Paradisului” /Poenari /Gorj , voluntar , artist invitat de Mihai Topescu, artistul inițiator al proiectului
„MANIFEST”(Mihai Topescu
2020-Land Art, proiectul „Utopia” în cadrul „Pădurii Paradisului” /Poenari /Gorj ,Grupul
„MANIFEST”(Mihai Topescu, Vasile Fuiorea, Landh Armand, Adrian Bâdea, Bogdan Epure)
2021-Land Art, Intervenție în cadrul „Pădurii Paradisului” /Poenari /Gorj ,Grupul
„MANIFEST”(Mihai Topescu, Vasile Fuiorea, Landh Armand, Adrian Bâdea, Bogdan Epure)
2023-Land Art, Intervenție în cadrul „Pădurii Paradisului” /Poenari /Gorj(artist voluntar artist invitat de Mihai Topescu, artistul inițiator al proiectului
2025- Pictura murală a Paraclisului Complexului de Cercetare „Sfântul Ierarh Calinic” , lect. univ. dr. Irina Sava- coordonator al echipei de pictură murală, realizată de colegii profesori : conf. univ. dr. Alexandrina Bădescu, conf. univ. dr. Gabriela Mardale, conf. univ. dr. Vasile Fuiorea, lect. univ. dr. Laura Semenov, lect. univ. dr. Gioda Gabriel, lect.univ.dr. Petre Virgiliu Mogoșanu, pr. asist. univ. dr. Semenov Constantin, asist. univ. dr. Adrian Bănică și asist. univ. dr. Robert Ecle ; pictorii autorizați : Cristina și Emanuel Șoș, Cristina Gheorghe, Elena Petuleac, Doru Guță și Robert Țâmpu; studenții: Geanina Panduru, Irina Chilom, Eduard Munteanu, Ionela Păsărin, Geanina Țăranu, Alexandra Văcăroiu, Andreea Ovrei, Diana Pelmuș, Andrei Mastan, Ștefania Cruceru și Daniel Ciocan.

Expoziții Internaționale:

2010-Festivalul Internațional al Artelor Vizuale, „ Gorjfest, “ Hotel Gorj, Târgu Jiu- România
2010-Festivalul Internațional al Artelor Vizuale, Muzeul de Arte Moderne din Silistra, Bulgaria
2013-Festivalul Internațional al Artelor Vizuale, „ Gorjfest, “ Galeria C.P.A.C.T.Gorj-Târgu Jiu- România
2013-Salonul European de Artă Modernă , Galeria de Artă Modernă Gabrovo- Bulgaria
2013-Salonul European de Artă Modernă ,Muzeul de Artă Modernă Ruse -Bulgaria
2014-Salonul European de Artă Modern ,Retrospectivă„ Gorjfest, “ - Galeria Muzeului de Artă din Plevna- Bulgaria
2015- Festivalul Internațional “ ARTE” Galeria “Cupola” Iași, Sala Polivalentă “Constantin Brâncoveanu” - România, Organizatori:Ministerul Educației și Cercetării Științifice, Uniunea Artiștilor Plastici-Filiala Iași, Uniunea Artiștilor Plastici din Republica Moldova
2015 –„Salonul Internațional al Profesorilor de Arte Vizuale” organizat de Uniunea Artiștilor Plastici din Republica Moldova, Centrul Expozițional „Constantin Brâncuși,”
2016 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncă /Gorj. Ediția , 2016 Galeriile Municipale de Artă Târgu Jiu. **CURATOR**
2016 Simpozionului de Artă Modernă, 10 TH, International „d. fleiss & east west artists „din Karntnerhof- Mallnitz-Austria. Galeria „PRO ARTE”,Mallnitz
2016 Exhibition: The 4th migrant EIBAB (European International Book Art Biennale) Goa India Title: Destiny and Inner Space - "Schicksalsraum" Organizers of the EIBAB: Inspire Trust Goa India + D. Fleiss & East West Artists e. V. Stuttgart Germany and Romania
2016-2 Decembrie APIMO- Asociation de Pintores de Murcia y Otras Artes, Eveniment Hispano -Român « Murcia Prezintă în Anul Brâncuși» Murcia presente el „Año Brancusi” , Vasile Fuiorea -**CURATOR** ,Expoziție internațională de grup artiști spanioli, arte vizuale(pictură, grafică , teatru, poezie. Galeriile Municipale de Artă din Tg Jiu **CURATOR**
2016, Expoziția Concursului Internațional de Arte Vizuale „Aurel Băieșu” Galeria” Dava” Piatra Neamț
2017 Expoziție Internațională de Pictură „Atelierele Brâncuși” – retrospectivă, în cadrul „Colocviilor Brâncuși”, Universitatea „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, Spații de învățământ Debarcader-parter, Strada Tineretului nr. 4, Curator: Lect.univ. dr. Vasile Fuiorea
2017 Expoziția Internațională /Concurs de Arte Vizuale, „Empatii de pe o parte și alta a Prutului”, ediția a VII – a 2017, Galeria de Artă „Nicolae Tonitza” Iași
2017 Expoziția Taberei Internațională de Arte Vizuale„Culoare și lumină în artele vizuale, Editia a IV-a , organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România, în Gouvia - Corfu(Grecia) Galeriile Municipale de Artă din Târgu Jiu **CURATOR**
2017 Expoziție Internațională de Pictură „Atelierele Brâncuși” – retrospectivă, în cadrul „Colocviilor Brâncuși”, Universitatea „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, Spații de învățământ Debarcader-parter, Strada Tineretului nr. 4, **CURATOR**
2017.Expoziția internațională de pictură „ Atelierele Brâncuși”Complexul Muzeal Bistrița – Năsăud, Muzeul de Artă Comparată Sângeorz - Băi, în parteneriat cu Centrul de cercetare documentare și promovare „ Constantin **CURATOR**
2017 Expoziția Taberei Internațională de Arte Vizuale„Culoare și lumină în artele vizuale, Editia a IV-a , organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România, în Gouvia - Corfu(Grecia) Galeriile Municipale de Artă din Târgu Jiu **CURATOR**
2017 EIBAB. JAPAN 2017, European BookArt Biennale Collection Romanian Artists Exhibition Gallery YUME TOKYO JAPAN, EAST-WEST
2017 Expoziție „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncă /Gorj. Ediția , 2017, Centrul Multifuncțional Bârsești **CURATOR**

2017 Expoziție „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncă /Gorj. Ediția , 2017, Galeria Municipale de Artă din Tg Jiu **CURATOR**

2017, Expoziția Simpozionului Internațional de Artă Vizuală „IN/CERTITUDINI”, Cincsor/ Brașov/Casa de oaspeți

2018 Expoziția Taberei Internațională de Arte Vizuale, „Culoare și lumină în artele vizuale, Ediția a IV-a , organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România, în Paleokastritsa - Corfu(Grecia) Galeria Municipale de Artă din Târgu Jiu **CURATOR**

2018, " Kunst in der zeist sozialer netzwerke"/"2018 L' Arte al tempo dei social network". Expoziție Internațională de grup /München/Germania, DAS FENSTER, Die kleinste Galerie – Münchens, 10 noiembrie-10 decembrie 2018

2018- Bienala Internațională de Artă Contemporană „Nicolae Tonitza” , Ediția a II a Muzeul „Vasile Pârvan”, Bârlad

2018 Expoziție „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncă /Gorj. Ediția , 2018, Galeria Municipale de Artă din Tg Jiu **CURATOR**

2019 "La magie des couleurs", Du 30Avril au 11 Mai 2019, "Galerie Valmi", Montreal, Canada.

2019- Expoziția Simpozionului Internațional de Artă, VWV Volary, ediția a IVa, Republica Cehă, Școala de Arte din Volary

2019-Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”, „Pe urmele lui Constantin Brâncuși”, Expoziție realizată de Asociația Internațională ARS Germania

2019 Balic Bulgaria, Lighthouse Golf&Spa Resort, Tabără Internațională de Arte Vizuale, România, Coreea , Bulgaria

2020„ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Sculptură, Curtișoara- Muzeul Arhitecturii Populare /Gorj. **CURATOR**

2020„ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Sculptură, Expoziția Retrospectivă Ediția 2019 Râncă, Ediția 2020 Curtișoara, Galeria Municipale de Artă din Tg Jiu **CURATOR**

2020 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Sculptură, Expoziția Retrospectivă Edițiile 2015, 2016,2017, 2018, 2019, 2020 , Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu” **CURATOR**

2021 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Sculptură, Pictură și Grafică „Complex Panoramic” Râncă 2021

2022- Expoziția Simpozionului Internațional de Artă, VWV Volary, ediția a VII a, Republica Cehă, Școala de Arte din Volary

2022 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Grafică, Runcu Gorj 2022, Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”. Secția de Arte, **CURATOR**

2023, „Mostra di arte contemporanea degli artisti visivi romeni di Târgu Jiu” a cura di Vasile Fuiorea e Mihai Țopescu 15–30 marzo

2023, Galleria dell’Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica Cannaregio 2215, 30121 Venezia (VE) **CURATOR**

2023 “WORKSHOP VOLARY”, expoziție de grup organizată de Association of South Bohemian Artists/ Czech Republic, Galeria Parlamentului European, Bruxelles, Belgia

2023„ATELIERELE CONSTANTIN BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Arte Vizuale Edițiile 2015-2022, JIHOČESKÝ KRAJ(South Bohemian region/ Prefectura Regiunii Boemia de Sud), České Budějovice, Republica Cehă , **CURATOR**

2024 "Extra nove Volarismus"Expoziția Internațională de artă contemporană spațiile/ galeria Accabi Hospital Buressi, Poggibonsi, Italia.

2024 „Itinerarii Vizuale”, Expoziție de grup a membrilor Filialei Târgu Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici din România în parteneriat cu Institutul Cultural Român/ Institutul Cultural Român de la Viena/ Rumänisches Kulturinstitut Wien și Centrul de Cercetare Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Institutului Cultural Român de la Viena, Strada Argentinierstrasse, nr. 3.Viena, Austria **CURATOR**

2024 „Art Workshop Volary Volarismus”, Volary/ Republica Cehă.Organizator: Filiala Târgu Jiu a UAP din România și Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși” în parteneriat cu Asociația jihočeských výtvarníků (Association of South Bohemian Artists) Galeria de Artă „Constantin Brâncuși ”din Târgu Jiu

2024 Bienala Internațională de Artă Contemporană „Nicolae Tonitza” Bârlad, Muzeul Vasile „Pârvan Bârlad”

2024 Bienala Internațională de Artă Contemporană, Ediția a XIV, „Ioan Andreescu,” Galeria de Artă „Ioan Andreescu”, Buză

2025, Expoziție de pictură„ATELIERELE CONSTANTIN BRÂNCUȘI” Simpozionul Internațional de Pictură, retrospectivă a edițiilor 2015-2022, Sala mare de expoziții, Sediul Institutul Cultural Român București. **CURATOR**

Tabere de creație, artist invitat și Curator:

2013- Festivalul Internațional al Artelor Vizuale, „ Gorjfest, ” Târgu-Jiu

2013 - „Popas în Câmpie ” – Pădureni, Timiș

2014- „Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana, Ediția I , Tabăra de Arte Vizuale organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România , în Paralia Caterini (Grecia) **Curator**

2014- Tabăra Națională de pictură, „Iosif Keber” cu participare Internațională, Ediția a IV-a, Runcu (Gorj) 2014 **Curator**

2015 „Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana, Ediția a II-a , Tabăra de Arte Vizuale, Documentare și Promovare Artistică organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România, în Paleokastritsa - Corfu(Grecia) **Curator**

2015-- Simpozionul Internațional de Arte Vizuale „Brâncușiana”- Secțiunea Tabăra Internațională de Pictură „Iosif Keber”, Eiția a V-a, 2015 Râncă/Gorj **Curator**

2016 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncă /Gorj. Ediția , 2016, **Curator**

2016- Tabăra de Arte Vizuale, Documentare și Promovare Artistică „Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana ”, Ediția a III-a, Thassos- (Grecia) **Curator**

2016 Simpozionului de Artă Modernă, 10 TH, International „d. fleiss & east west artists „din Karntnerhof- Mallnitz-Austria.

2017 Tabăra Internațională de Arte Vizuale,„Culoare și lumină în artele vizuale, Ediția a IV-a , organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România, în Gouvia - Corfu(Grecia) **Curator**

2017, Tabăra de creație „Vlaicu Ionescu”, Călimănești/ Vâlcea, Ediția a XI-a

2017 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncă /Gorj. Ediția , 2017, **Curator**

2017 Simpozionului Internațional de Artă Vizuală „IN/CERTITUDINI”, Cincsor/ Brașov/Casa de oaspeți

2018 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură, Râncea /Gorj. Ediția , 2018 **Curator**

2018 Expoziția Taberei Internațională de Arte Vizuale „Culoare și lumină în artele vizuale, Ediția a IV-a , organizată de Filiala Tg Jiu a UAP din România, în Paleokastritsa - Corfu(Grecia) **Curator**

2019-Simpozionul Internațional de Artă din Volary, VWV, ediția a IVa, Republica Cehia

2019 Balic Bulgaria, Lighthouse Golf&Spa Resort, Tabără Internațională de Arte Vizuale, România, Coreea , Bulgaria

2020„ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Sculptură, Curtișoara /Gorj. **Curator**

2021 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Grafică Râncea 2021, **Curator**

2022 „ATELIERELE BRÂNCUȘI,” Simpozionul Internațional de Pictură și Grafică, Runcu, Gorj 2022, **Curator**

2022 Simpozionul Internațional de Artă, VWV Volary, ediția a VII a, Republica Cehia, Școala de Arte din Volary

2022 Expoziție de arte vizuale „Object memory”, Mihail Trifan, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu. **Curator** Vasile Fuiorea

2022-22 iunie-, „Reiterare și serialitate” Constantin Sorin Semenov expoziție personală de pictură, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu **Curator** : Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea

2022-06 octombrie – „Indoor/Outdoor”, Laura Semenov expoziție personală de pictură, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu **Curator** : Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea

2022-27 octombrie- „Eveniment”, Expoziție de grup a filialei Târgu Jiu a UAP din România în parteneriat cu Centrul de Cercetare Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși ” Curator: **Vasile Fuiorea**, Landh Armand ,Galeriile de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu

2022-05 Decembrie-26 ianuarie 2023 “Cadoul”,Expoziție de grup, Filiala Târgu Jiu a UAP din România organizată în parteneriat cu Centrul de Cercetare Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși”, **Curator** : Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea, Florin Gheorghiu

2023, „Mostra di arte contemporanea degli artisti visivi romeni di Târgu Jiu”
a cura di Vasile Fuiorea e Mihai Țopescu 15–30 marzo 2023, Galleria dell’Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica

2023, “Impresii cromatice ”, membru Filiala Craiova a UAP din România, Marius Turaiche, expoziție personală de pictură, **Curator** : Conf.univ.dr. Vasile Fuiorea

2023 „ATELIERELE CONSTANTIN BRÂNCUȘI,” Simpozionul Național de Pictură și Grafică, Muzeul Arhitecturii Populare Curtișoara / Muz. Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu”. Curator : Conf.univ.dr. **Vasile Fuiorea**, Florin Gheorghiu

2023, „Salonul de Toamna”, Filiala Târgu Jiu a UAP, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, Curator :**Vasile Fuiorea** , Landh Armand 2023

2023 „Imperceptibil”, expoziție de arte vizuale Mirela Anura Ioan Burlacu, Ion Isaila, Muzeul Național de Artă „Constantin Brâncuși” Tg Jiu. Curator :**Vasile Fuiorea**

2023 „Pomul Vieții” Dinu Câmpeanu, expoziție personală de sculptură în cadrul evenimentelor prilejuite de aniversarea a 85 de ani de la inaugurarea „Ansamblului Monumental Calea Eroilor” de Constantin Brâncuși. Organizatori Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare Constantin Brâncuși din Târgu Jiu, **Curator** Vasile Fuiorea

2024 „Itinerarii Vizuale”, Expoziție de grup a membrilor Filialei Târgu Jiu a Uniunii Artiștilor Plastici din România în parteneriat cu Institutul Cultural Român de la Viena/ Rumänisches Kulturinstitut Wien și Centrul de Cercetare Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu, Galeria Institutului Cultural Român de la Viena, **Curator** Vasile Fuiorea

2024 “LOOKING AT THE SOUL”, expoziție personală de pictură Costel Dobrițescu, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, **Curator** Vasile Fuiorea

2024 Expoziție de arte vizuale TRECUT , PREZENT, VIITOR, Eugen MIRCEA, Andra MIRCEA, Codrin MIRCEA, la Galeria de Artă "Constantin Brâncuși " din Târgu Jiu , **Curator** Vasile Fuiorea

2024. Expoziție regională de arte vizuale “Sacral în Artă”, Filiala Târgu Jiu a UAP din România în parteneriat cu Filiala Craiova și Vâlcea a UAP din România, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, **Curator** Vasile Fuiorea

2024 „THE FOURTH DIMENSION”, Expoziție personală de pictură Marius Turaiche , Galeria „Arta I” a UAP Filiala Craiova, **Curator** Vasile Fuiorea

2024. „BLEND IN” Expoziție personală Sorin- Constantin Semenov, Galeria „Arta I” a UAP Filiala Craiova, **Curator** Vasile Fuiorea

2024 „Arhitecturi Celeste”, Expoziție de pictură și sculptură, Vasilița și Panaite Chifu, Muzeul Județean „Alexandru Ștefulescu” Gorj. În cadrul Programului cultural „Brâncuși esența lucrurilor- Ansamblul Calea Eroilor la 86 de ani „**Curator** Vasile Fuiorea

2024 „Formă-Gest-Culoare” Expoziție de pictură Gheorghe Dican , Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu. În cadrul Programului cultural „Brâncuși esența lucrurilor- Ansamblul Calea Eroilor la 86 de ani „**Curator** Vasile Fuiorea

2024 “MERGING WORLDS/ FUSION DES MONDES/ CONTOPIREA LUMILOR “ Expoziției de grafică Bogdan Epure, Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, **Curator** Vasile Fuiorea

2025 „RESTITUIRI” , Expoziție de pictură Aram Dănuți, licențiat în Arte Plastice Pictură la Facultatea de Teologie Ortodoxă/ Univeritatea din Craiova, Galeria Arta II Craiova, **Curator** Vasile Fuiorea

2025“TENSUNI ATEMPORALE” , expoziție de sculptură Petre -Virgiliu Mogoșanu, în cadrul manifestărilor culturale de aniversare a 149 de ani de la nașterea lui Constantin Brâncuși , Galeria de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, **Curator** Vasile Fuiorea

2025, Expoziție de pictură „ATELIERELE CONSTANTIN BRÂNCUȘI” Simpozionul Internațional de Pictură, retrospectivă a edițiilor 2015-1022, Sala mare de expoziții, Sediul Institutul Cultural Român București. **Curator** Vasile Fuiorea

2025 „VOCILE METALULUI”, expoziției de sculptură Sorin Purcaru, în cadrul manifestărilor culturale de comemorare a 68 de ani de la trecerea în eternitate a lui Constantin Brâncuși , Dăneriile de Artă „Constantin Brâncuși “din Târgu Jiu, **Curator** Vasile Fuiorea

2025 „FRUMUSEȚEA GESTULUI TĂU”, expoziției de arte vizuale Anca Boeriu , în cadrul manifestărilor culturale de comemorare a 68 de ani de la trecerea în eternitate a lui Constantin Brâncuși , Muzeul Județean Gorj „Alexandru Ștefulescu ”, **Curator** Vasile Fuiorea

2025 Expoziție de artă „Identități vizuale contemporane”, Liceul Tehnologic Transporturi Căi Ferate, Craiova, expoziție de grup a Filialelor Târgu Jiu , Craiova și Vâlcea ale UAP din România. **CURATOR**

2025 Expoziție de artă „Identități vizuale contemporane”, Muzeul de Artă Calafat „Palatul Marincu” expoziție de grup a Filialelor Târgu Jiu , Craiova și Vâlcea ale UAP din România. **CURATOR**

Membru în al juriului :

2023 Membru al juriului în cadrul Bienalei Naționale de Pictură Constanța

2024 Membru al juriului în cadrul Bienala Internațională de Artă Contemporană „Nicolae Tonitza” Bârlad

2018, 2019, 2020, 2021, 2022, 2023 Membru al juriului pentru Premiul „Bursa Brâncuși” acordată de către Centrul de Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

2021,2022, 2023, 2024 Membru al juriului pentru Premiul Național „Constantin Brâncuși” acordată de Institutul Cultura Român

Premii:

2005 – **Premiul** pentru Salonul „*Sacru în Artă*”, UAP Gorj

2006 – **Premiul** pentru „*Salonul de Toamnă*” UAP Gorj

2015-**Premiul „Senior III”** al artelor plastice gorjene, acordat de Consiliul Județean Gorj

2015-**Premiul I pentru pictură** pentru lucrările din tabăra „*Culoare și lumină în arta plastică contemporană gorjeana*”, Editia a II-a, Paleokastritza - Corfu(Grecia) acordat de Primăria Municipiului Târgu Jiu

2015- **Premiul de excelență** pentru pictura în cadrul Festivalului Internațional A.R.T.E. Iași

2016 **Premiul I** pentru Pictură pentru lucrarea „*Introspecții*” în cadrul Bienalei –concurs „Gheorghe Petrașcu”, ediția a XIII-a Târgoviște

2016, **Premiul pentru pictură** al Primăriei Piatra Neamț în cadrul Concursului Internațional de Arte Vizuale „Aurel Băieșu”

2016. **Diplomă de Excelență** pentru DESEN la Salonul Național de Plastică mică „Dr. Constantin Teodorescu” ediția I/ Bârlad 2016/ Galeria de Artă „N. Tonitza” / Organizator Fundația Culturală „Dr. Constantin Teodorescu”

2017 , **Diplomă de Merit „Constantin Brâncuși”**, pentru merite deosebite în organizarea Expoziției Naționale” Desenul post Brâncuși”, Ediția a II a, 15 Martie 2017, Tg Jiu

2017. Premiul pentru TEHNICĂ MIXTĂ la Expoziția Internațională /Concurs de Arte Vizuale, „*Empatii de pe o parte și alta a Prutului*”, ediția a VII – a 2017, Galeria de Artă „Nicolae Tonitza”, Iași

2017 **Premiul pentru Pictură** la Bienala Națională de Artă Contemporană „*Aegyssus*”, Muzeul de Artă Tulcea

2018. **Premiul special al juriului** acordat pentru lucrarea de pictură „*Peren*”, în cadrul Bienalei Internaționale de Artă Contemporană „Nicolae Tonitza”, Ediția a II a Muzeul „Vasile Pârvan”, Bârlad, Vaslui, România

2024 **Premiu de Excelență pentru întreaga carieră artistică**, oferit de organizatori în cadrul Bienalei Internaționale de Artă Contemporană „Nicolae Tonitza”, Muzeul „Vasile Pârvan”, Bârlad, Vaslui, România

2024 **Premiul Special al Consiliului Director al UAP din România**, oferit în cadrul Galei Premiilor UAP din România pentru anul 2023 , București, Aula Bibliotecii Centrale Universitare „Carol I”

Data 15.12.2025.

Conf. univ. dr. habil Vasile FUIOREA